
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 178 – 05 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 25-26 DE JULHO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 197/2019 - GAB 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no 
Artigo 1º Decreto nº 011 de 30 de março de 2017, que cria a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar. 
 

CONSIDERANDO o julgamento constante do Processo 

Administrativo nº 002/2019,   

RESOLVE: 

Anular a Portaria nº 115/2014 que nomeou a servidora 
ROSANGELA FREIRES PINHEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
RG nº 061618772017-1, CPF nº 036.499.911-01, Matrícula nº 
192, demitindo-a do cargo ora ilegalmente ocupado.  
Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

Governador Newton Bello /MA, aos 25 dias de julho de 2019. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 198, 25 de julho de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR 
ADMITIDO EM CARGO DE 
COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar o servidor (a) VAGNER PEREIRA DA SILVA, 
que exercia o Cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, lotado 
(o) no GABINETE DO PREFEITO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 25 de julho de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇO N° 008/2019. 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 204/2019. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA por meio da sua Comissão Permanente de 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 178 – 05 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 25-26 DE JULHO DE 2019 

Licitação- CPL, torna público, que foi vencedora da TOMADA 
DE PREÇO N° 006/2019, para Contratação de empresa para os 
Serviços de Construção de Campo de Futebol no Município 
de Governador Newton Bello-MA, a proposta técnica e de preço 
da empresa: MG EMPREENDIMENTOS LTDA, participantes no 
certame. O processo encontra-se com vistas no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, a partir da publicação deste, na forma do art. 
109, Inciso I, da Lei nº 8.666/93.  
 
Governador Newton Bello-Ma, 10 de julho de 2019. 

 
Sra. Marcia Reina de Sousa Lins 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 005/2019 PROC. 193/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e R DE J S 
MADEIRA COMERCIO-ME, C.N.P.J: 32.449.032/0001-65. 
OBJETO: fornecimento de Material de Expediente, manutenção 
das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Educação. VALOR: R$ 92.513.30 (Noventa e dois mil, 
quinhentos e treze reais e trinta centavos). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Josélia Prazeres de 
Sena - Secretária Municipal de Educação. Ordenador de 
Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, R DE J S MADEIRA 
COMERCIO-ME, por CARLOS AUGUSTO SILVA CAMPOS, 
CPF nº 660.823.393-69, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito 
em Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, e 
terá Vigência da data de assinatura 19/07/2019 a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019 PROC. 200/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E.B.ARAÚJO 
COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO LTDA, C.N.P.J: 
05.673.429/0001-63. OBJETO: Contratação de empresa para 
Fornecimento de Material de Informática, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. VALOR: R$ 
30.561,00 (Trinta mil, quinhentos e sessenta e um reais). PRAZO 
DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira 
Arraiz – Secretário Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão. Ordenador de Despesa – Portaria 
001/2017, Contratante, E.B.ARAÚJO COMERCIO SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, por EVANILDE BEZERRA 
ARAUJO, CPF nº 769.540.723-20, Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello - MA, 11/07/2019. 
EXTRATO DE CONTRATO: 002/2019 PROC. 200/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E.B.ARAÚJO 

COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO LTDA, C.N.P.J: 
05.673.429/0001-63. OBJETO: Contratação de empresa para 
Fornecimento de Material de Informática, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 31.049,00 (Trinta e um mil, e quarenta e nove reais). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Epitácio de Carvalho Sousa - Secretária Municipal de Saúde. 
Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, 
E.B.ARAÚJO COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO 
LTDA, por EVANILDE BEZERRA ARAUJO, CPF nº 
769.540.723-20, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
11/07/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 003/2019 PROC. 200/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E.B.ARAÚJO 
COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO LTDA, C.N.P.J: 
05.673.429/0001-63. OBJETO: Contratação de empresa para 
Fornecimento de Material de Informática, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Educação. 
VALOR: R$ 21.347,00 (Vinte e um mil, trezentos e quarenta e 
sete reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Josélia Prazeres de Sena - Secretária Municipal de Educação. 
Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, 
E.B.ARAÚJO COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO 
LTDA, por EVANILDE BEZERRA ARAUJO, CPF nº 
769.540.723-20, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
11/07/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 004/2019 PROC 200/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E.B.ARAÚJO 
COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO LTDA, C.N.P.J: 
05.673.429/0001-63. OBJETO: Contratação de empresa para 
Fornecimento de Material de Informática, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. VALOR: R$ 17.117,00 (Dezessete mil, cento e dezessete 
reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Aldenice Pereira de Sousa - Secretária Municipal de Assistência 
Social. Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, 
E.B.ARAÚJO COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO 
LTDA, por EVANILDE BEZERRA ARAUJO, CPF nº 
769.540.723-20, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
11/07/2019. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019 PROC. 200/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e GRAFICA 
COLOR EIRELI - ME, C.N.P.J: 23.202.871/0001-93. OBJETO: 
Contratação de empresa para Fornecimento de Material de 

 

CONTRATOS 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 178 – 05 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 25-26 DE JULHO DE 2019 

Informática, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 
Gestão. VALOR: R$ 27.395,00 (Vinte e sete mil, trezentos e 
noventa e cinco reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme o 
Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira Arraiz – Secretário 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. 
Ordenador de Despesa – Portaria 001/2017, Contratante, 
GRAFICA COLOR EIRELI - ME, por JUCENY DE CASTRO 
MOURA, CPF nº nº600.569.213-01, Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello - MA, 11/07/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 002/2019 PROC. 200/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e GRAFICA 
COLOR EIRELI - ME, C.N.P.J: 23.202.871/0001-93. OBJETO: 
Contratação de empresa para Fornecimento de Material de 
Informática, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Saúde. VALOR: R$ 16.875,00 
(Dezesseis mil, oitocentos e setenta e cinco reais). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme o Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Epitácio de 
Carvalho Sousa - Secretária Municipal de Saúde. Ordenador de 
Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, GRAFICA COLOR 
EIRELI - ME, por JUCENY DE CASTRO MOURA, CPF nº 
nº600.569.213-01, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
11/07/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 003/2019 PROC. 200/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e GRAFICA 
COLOR EIRELI - ME, C.N.P.J: 23.202.871/0001-93. OBJETO: 
Contratação de empresa para Fornecimento de Material de 
Informática, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Educação. VALOR: R$ 1.975,00 (Um mil, 
novecentos e setenta e cinco reais). PRAZO DE ENTREGA: 
conforme o Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Josélia Prazeres de Sena - 
Secretária Municipal de Educação. Ordenador de Despesa – 
Portaria 004/2017, Contratante, GRAFICA COLOR EIRELI - ME, 
por JUCENY DE CASTRO MOURA, CPF nº nº600.569.213-01, 
Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello - MA, 11/07/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 004/2019 PROC. 200/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e GRAFICA 
COLOR EIRELI - ME, C.N.P.J: 23.202.871/0001-93. OBJETO: 
Contratação de empresa para Fornecimento de Material de 
Informática, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR: R$ 9.135,00 
(Nove mil, cento e trinta e cinco reais). PRAZO DE ENTREGA: 
conforme o Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira de Sousa - 
Secretária Municipal de Assistência Social. Ordenador de 

Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, GRAFICA COLOR 
EIRELI - ME, por JUCENY DE CASTRO MOURA, CPF nº 
nº600.569.213-01, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
11/07/2019. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019 PROC. 201/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E.B.ARAÚJO 
COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO LTDA, C.N.P.J: 
05.673.429/0001-63. OBJETO: Contratação de empresa para 
Fornecimento de Material Permanente, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. VALOR: R$ 
28.445,00 (Vinte e oito mil, quatrocentos e quarenta e cinco 
reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Cicero Alves Pereira Arraiz – Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Ordenador de 
Despesa – Portaria 001/2017, Contratante, E.B.ARAÚJO 
COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO LTDA, por 
EVANILDE BEZERRA ARAUJO, CPF nº 769.540.723-20, 
Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello - MA, e terá vigência da data 
de sua assinatura: 11/07/2019 A 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 002/2019 PROC. 201/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E.B.ARAÚJO 
COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO LTDA, C.N.P.J: 
05.673.429/0001-63. OBJETO: Contratação de empresa para 
Fornecimento de Material Permanente, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 30.640,00 (Trinta mil, seiscentos e quarenta reais). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Epitácio de Carvalho Sousa - Secretária Municipal de Saúde. 
Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, 
E.B.ARAÚJO COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO 
LTDA, por EVANILDE BEZERRA ARAUJO, CPF nº 
769.540.723-20, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, e terá 
vigência da data de sua assinatura: 11/07/2019 A 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 003/2019 PROC. 201/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E.B.ARAÚJO 
COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO LTDA, C.N.P.J: 
05.673.429/0001-63. OBJETO: Contratação de empresa para 
Fornecimento de Material Permanente, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Educação. 
VALOR: R$ 21.670,00 (Vinte e um mil, seiscentos e setenta 
reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Josélia Prazeres de Sena - Secretária Municipal de Educação. 
Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 178 – 05 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 25-26 DE JULHO DE 2019 

E.B.ARAÚJO COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO 
LTDA, por EVANILDE BEZERRA ARAUJO, CPF nº 
769.540.723-20, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, e terá 
vigência da data de sua assinatura: 11/07/2019 A 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 004/2019 PROC 201/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E.B.ARAÚJO 
COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO LTDA, C.N.P.J: 
05.673.429/0001-63. OBJETO: Contratação de empresa para 
Fornecimento de Material Permanente, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. VALOR: R$ 19.730,00 (Dezenove mil, setecentos e trinta 
reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Aldenice Pereira de Sousa - Secretária Municipal de Assistência 
Social. Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, 
E.B.ARAÚJO COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO 
LTDA, por EVANILDE BEZERRA ARAUJO, CPF nº 
769.540.723-20, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, e terá 
vigência da data de sua assinatura: 11/07/2019 a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019 PROC. 201/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e LAGO 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, C.N.P.J: 23.429.390/0001-
15. OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de 
Material Permanente, manutenção das atividades administrativas 
da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão. VALOR: R$ 17.640,00 (Dezessete mil, 
seiscentos e quarenta reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme 
o Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira Arraiz – Secretário 
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. 
Ordenador de Despesa – Portaria 001/2017, Contratante, LAGO 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, por EVANDRO COSTA 
LAGO, CPF nº 413.549.233-91, Contratado, TRANSCRIÇÃO: 
Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton 
Bello - MA, e terá vigência da data de sua assinatura: 11/07/2019 
a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 002/2019 PROC. 201/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e LAGO 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, C.N.P.J: 23.429.390/0001-
15. OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de 
Material Permanente, manutenção das atividades administrativas 
da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR: R$ 10.115,00 (Dez 
mil, cento e quinze reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme o 
Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Epitácio de Carvalho Sousa - Secretária 
Municipal de Saúde. Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, 
Contratante, LAGO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, por 
EVANDRO COSTA LAGO, CPF nº 413.549.233-91, Contratado, 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello - MA, e terá vigência da data de sua 
assinatura: 11/07/2019 a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 003/2019 PROC. 201/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e LAGO 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, C.N.P.J: 23.429.390/0001-
15. OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de 
Material Permanente, manutenção das atividades administrativas 
da Secretaria Municipal de Educação. VALOR: R$ 13.140,00 
(Treze mil, cento e quarenta reais). PRAZO DE ENTREGA: 
conforme o Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Josélia Prazeres de Sena - 
Secretária Municipal de Educação. Ordenador de Despesa – 
Portaria 004/2017, Contratante, LAGO COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, por EVANDRO COSTA LAGO, CPF nº 
413.549.233-91, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, e terá 
vigência da data de sua assinatura: 11/07/2019 a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 004/2019 PROC. 201/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e LAGO 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, C.N.P.J: 23.429.390/0001-
15. OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de 
Material Permanente, manutenção das atividades administrativas 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR: R$ 
9.345,00 (Nove mil, trezentos e quarenta e cinco reais). PRAZO 
DE ENTREGA: conforme o Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira de 
Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social. Ordenador 
de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, LAGO 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, por EVANDRO COSTA 
LAGO, CPF nº 413.549.233-91, Contratado, TRANSCRIÇÃO: 
Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton 
Bello - MA, e terá vigência da data de sua assinatura: 11/07/2019 
a 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019 PROC. 198/2019 
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e MARANHÃO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS, C.N.P.J: 08.321.181/0001-60. 
OBJETO: Contratação de Empresa para Assessoria de Serviços 
Jurídicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão, VALOR 
MENSAL: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme Ordem de Serviço. MODALIDADE: 
TOMADA DE PREÇO, FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 
e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira Arraiz - 
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Gestão. Ordenador de Despesa – Portaria 001/2017, Epitácio 
de Carvalho Sousa – Secretário Municipal de Saúde. Ordenador 
de Despesa – Portaria 006/2017 e Josélia Prazeres de Sena - 
Secretaria Municipal de Educação. Ordenador de Despesa – 
Portaria 004/2017, Contratante, MARANHÃO ADVOGADOS 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 178 – 05 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 25-26 DE JULHO DE 2019 

ASSOCIADOS, por SEBASTIÃO MORREIRA MARANHÃO 
NETO, CPF nº 733.274.413-91, Contratado, TRANSCRIÇÃO: 
Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton 
Bello - MA, e terá Vigência da data de assinatura 02/07/2019 a 
02/02/2020. 
 

Sra. Marcia Reina de Sousa Lins 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

